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Anotace
Tato bakalářská práce se zaobírá popisem a představením sociálních sítí, jako

účinného komunikačního nástroje k ovlivnění rozhodovacího procesu člověka. Jsou

zde analyzovány hlavní části, které mají klíčovou roli v konečném rozhodnutí

uživatele. V teoretické části jsou podrobně popsány klíčové prvky, které mají

významný vliv v dané problematice. Část praktická je pak věnována případovým

studiím, ve kterých třetí strany využily negativně trendy sociálních sítí vůči

uživatelům, pro ovlivnění požadovaným směrem. Tato bakalářská práce tedy

upozorňuje na možné negativní využívání sociálních sítí vůči uživateli. Poukazuje

na problém, že svobodné myšlení je již velmi vzácný jev a většina rozhodovacích

procesů člověka vzniká v této době již převážně na základě neověřených informací

a propracovaných analytických procesů, vznikajících ve virtuálním světě. Součástí

závěrečné práce je pak stanovení klíčových poznatků pro bezpečné využívání

sociálních sítí.
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as an effective communication tool to influence the human decision-making
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analyzed here. The theoretical part describes in detail the key elements that

provide a significant impact on the issue. The practical part is then devoted to case

studies in which third parties used the negative trends of social networks towards
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1 Úvod

Žijeme v digitální době, kdy je na nás ze všech stran vyvíjen mediální tlak. Tlak,

který nám říká, co a jak máme dělat. Svoboda a soukromí se pomalu ale jistě ztrácí

v neomezeném online světě a informace, které přijímáme, jsou z různých úhlů

zdeformované, a tudíž nerelevantní. Pochybné praktiky na člověka za účelem zisku

či vítězství jsou na takové úrovni, že lze již s určitou jistotou predikovat, jak

se bude uživatel na internetu přesně chovat a s pomocí pokročilých informačních

technologií doslova „programovat" lidskou mysl k učinění konkrétních kroků, aniž

by si to uvědomil.

Jak ale celý tento proces funguje? Jak a pomocí čeho nás můžou sociální sítě

takovým způsobem ovlivňovat a jak je možné, že o konkrétním člověku ví nejen

umělá inteligence více než daný člověk samotný? Je vůbec možné si toto ještě

uvědomit a mít i v této digitální době vlastní názor a kritické myšlení?

klíčovým tématem této práce je marketing, konkrétně pak marketingová

komunikace na sociálních sítí. Je nezbytné znát, jak tato oblast funguje, jaké má

nástroje vůči člověku a jakých metod využívá k následnému přesvědčení pomocí

provedení konkrétních konverzí definované protistranou vůči uživateli. Bakalářská

práce se detailně zaobírá vývojem sociálních sítí. Vysvětluje konkrétní techniky

používající se ke specifickým cílům.

Dále se tato práce podrobně zaobírá základy lidského myšlení a psychologických

problematik člověka. Popisuje přirozeně definované lidské vzorce chování a

implementuje tyto poznatky na konkrétních příkladech tak, aby bylo zcela zřejmé,

jaké prvky se využívají vůči uživatelům na sociálních sítí. Posledním, avšak neméně

důležitým pilířem propojující celý proces, jsou pokročilé prvky a trendy

informačních technologií a s tím spojených analytických nástrojů, které využívají

sociální sítě pro zisk a analýzu uživatelských digitálních stop.

Následně jsou dané části kvalitativně prezentovány ve formě praktické analýzy

reálných příkladů situací, se kterými se mohl uživatel setkat na sociálních sítích a

které měly na cíl ovlivnit různým způsobem rozhodovací proces ve prospěch

požadované konverze třetí strany.
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2 Cíl práce

Cílem této bakalářské práce je představení provázanosti současných trendů

marketingu, psychologie a analytických nástrojů, na konkrétních příkladech pak

aplikovat tyto poznatky v kontextu ovlivnění uživatele negativním podmětem na

sociálních sítích, a následně navrhnout účinná doporučení, jak uživatel tyto

negativní vlivy rozpozná, či jim zcela předejde.
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3 Metodika zpracování

Autor si stanovil za cíl vytyčit klíčové oblasti, které figurují na sociálních sítích

v kontextu rozhodovacího procesu uživatele a teoreticky o nich pojednat

na základě poznatků z odborné literatury.

Následně, pomocí případových studií, kvalitativně analyzovat konkrétní případy,

se kterými se mohl každý uživatel sociálních sítí reálně setkat a které využívaly

prvky těchto oblastí pro deformování myšlení uživatelů ve prospěch třetích stran.

Snahou výběru více případů je vyústění ve společnou syntézu problematiky

se společným průnikem, a tím jsou sociální sítě.

Nakonec, pomocí teoretických poznatků a praktických případových studií,

navrhnout účinné prvky, které by čtenář této práce, jakožto uživatel sociálních sítí,

mohl využít jako obranný soubor metod a nástrojů pro efektivní odhalování

negativních podmětů a bezpečného používání dané platformy.

Klíčovými výzkumnými otázkami, které jsou jádrem této práce, jsou:

• Jak fungují sociální sítě v kontextu interakce s uživateli?

• Jaké prvky využívají třetí strany pro efektivní ovlivnění rozhodovacích

procesů uživatelů na sociálních sítích a existuje případně jejich vzájemná

provázanost?

• Mohou sociální sítě představovat potencionální hrozbu pro uživatele? A

pokud ano, tak jakou?

• Jsou uživatelé sociálních sítích vystavování obsahu, který účelně zkresluje

realitu?

• Jak může uživatel docílit bezpečného pohybu na sociálních sítí?
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4 Komunikace na sociálních sítích

Za komunikaci se považuje jakákoliv forma řízeného sdělování, které je použito

k informování, přesvědčování nebo ovlivňování prostředníků i určitých skupin

veřejnosti. Je to záměrné a cílené vytváření informací, a to ve formě, která je

pro cílovou skupinu přijatelná. [1] Nejedná se pouze o jeden nástroj, ale o celý

soubor. To v ideálním případě znamená, že tento soubor je koordinován tak, aby

předával jasné, konzistentní a přesvědčivé sdělení o sobě a o své nabídce. [2]

Komunikaci jako takovou lze obecně chápat jako přenes sdělení a významů, které

v konečném důsledku utváří myšlenky a požadovaného rozhodnutí člověka. [3]

4.1.1 Historie a vývoj

Komunikace skrz různé kanály je mezi námi defacto obdobně dlouho, jako člověk

samotný. První způsoby propagace se vyskytovali již ve starověkém Egyptě a

Mezopotámii na různých trzích a jiných prodejních místech. Prostředky

komunikace, které jsou dnes již běžnou záležitostí, jako je psaní, či čtení, byly dříve

stále ještě neprozkoumaným odvětvím, a proto se při prodeji produktu, či služeb,

spoléhalo zásadně na mluvenou řeč. Jedná se o takzvaná primární média. Tato

výrobkově orientovaná marketingová komunikace převládala až do doby, kdy byl

v 15. století vynalezen knihtisk. Od té doby docházelo k plynulému rozšíření

komunikace skrz písemná média, jako byly knihy, novinové koncepty, či jiné

tištěné formy. Již v 18. století se vyskytují první zmínky o tzv. placeném komerčním

sdělení. [4]

První polovina 19. století dala za vznik prvním tiskovým agenturám, které

se z počátku zaobíraly systematickým sběrem zpravodajství. Vyskytují se také

první zmínky o takzvaném halířovém tisku (angl. penny press), což v současné

době známe spíše na pojmem „bulvár". Tento typ tištěného média se vyznačuje

především díky své masové a cenově nenáročné výrobě finančně dostupným

široké veřejnosti, a tudíž i atraktivním pro různé sdělení, na reklamního, až

po politické tématiky. Již v této době tedy již pomalu ale jistě vznikají tzv. masová

média, zatím však pouze tištěného typu. [5]
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S příchodem 20. století přicházejí také nové možnosti mediální komunikace. Jako

další nástroj šlo tehdy využít audiovizuální média (např. film, rozhlas, televize aj.),

které se zpočátku primárně využívaly v období válečných konfliktů a politické

propagandě. Toto období se jinak nazývá obdobím terciárním. [5] Současně při

rozkvětu průmyslového odvětví začala éra tzv. výrobně a prodejně orientovaného

marketingu. Vytvářejí se první marketingové komunikační koncepce, za kterými

stojí např. Henry Ford, nebo Tomáš Baťa, kteří jsou i v současnosti považovaní

za jedny z nej větších průkopníků efektivní vedení firem a komunikace

se zákazníkem. Baťa dokázal již ve své době efektivně kombinovat veškerá

dostupná masová média, ale zároveň využívat naprosto revoluční a nadčasové

metody, například využití celebrit jako propagační nástroj pro jeho produkty. [4]

Obrovský přelom přišel především s příchodem tzv. kvartérního mediálního


[…]


dat.

Případové studie byly pak na základě těchto poznatků analyzovány vzhledem

k tématu práce. Zvolené byly dva různé případy, jejímž obsahem byla jiná

problematika, avšak spojená se sociálními sítěmi.

První případová studie zobrazila sociální síti Facebook, jako místo s velkým

potenciálem pro sběr a využití uživatelských dat. Na konkrétním příkladu

poukázala na jejich efektivní zpracování pomocí nejnovějších technologických

prvků a následnému zpracovávání příslušných osobnostních modelů, které

se přiřazují uživateli pomocí jeho digitálních stop. Zároveň poukázala, jak může být

znalost cílové skupiny a efektivní využití nejnovějších technologií pro práci s daty

rozhodujícím prvkem pro ovlivnění uživatelů požadovaným směrem.

Druhým případem byl zkoumán možný problém ve spojitosti se zkreslováním

reality na sociálních sítích. Pomocí t rendů v marketingové komunikaci

na sociálních sítích a znalostí své cílové skupiny se prokázalo, jak efektivně a

za krátký čas lze ovlivnit cílové uživatele ke koupi vstupenky na festival

bez jakýchkoliv dalších informací. Právě slepé následování marketingové

komunikace uživateli bylo porovnáno se zcela opačnou realitou a výsledkem byla

průkazná zjištění potvrzující pravdivost tohoto závěru.

Na základě teoretické části a případových studiích byly pak autorem sestaveny

klíčové body pro bezpečné využívání sociálních sítí, aby uživatel předešel

případnému podobnému negativnímu využití vůči němu.
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11 Závěry a doporučení

Sociální sítě jsou bezesporu významným přínosem pro globalizaci celosvětové

společnosti. Vzájemné propojení dvou a více lidí a umožnění jejich komunikace a

sdílení obsahu je velkým benefitem, dokud toho nezačnou třetí strany negativně

využívat.

Soulady teoretické literatury a případových studií vyústily ve společnou syntézu

problematiky s ohrožením uživatelského rozhodovacího procesu pomocí

efektivního využívání uživatelských dat pro vytváření virtuálního osobnostního

modelu uživatele a následného využití pro marketingové účely. Zároveň se

potvrdila celková provázanost několika odvětví pro účelné ovlivnění uživatele.

Oba případy, byť se obsahově neztotožňovaly, nakonec poukázaly najedno

společné zjištění. Tím je nezbytnost znát svoji cílovou skupinu pro marketingové

účely třetích stran, kterou jim mohou moderní prvky technologických nástrojů

na sociálních sítích definovat na základě dat uživatelů, která jsou neustále sbírána

a přiřazována v podobě osobnostních modelů.

Tato práce může přispět k zamyšlení široké veřejnosti jakým způsobem se

pohybují na sociálních sítích a zdali se svým chováním nevystavují možnému

riziku. Naleznou zde řadu odhalujících metod a prvků, díky kterým dokážou účinně

čelit potencionálním hrozbám v digitálním prostoru.

Pro firmy a třetí strany, využívající sociální sítě jako marketingový komunikační

kanál, může tato práce sloužit jako soubor doporučení pro tvorbu uživatelsky

bezpečné, ale zároveň efektivní reklamy. Inspiraci zde mohou najít také odborníci

na kyberbezpečnost, marketingoví stratégové, kteří chtějí tvořit reklamní sdělení

vůči uživatelům bezpečně a čestně a samozřejmě především prostí uživatelé,

kterým není lhostejné jejich svoboda a soukromí.

Sociální sítě jsou stále ještě ve fázi vývoje a nelze s jistotou říct, kdy dosáhnou

svého technologického maxima. Co je však jisté již nyní je neustálé kladení důrazu

na nutnost konání razantních ochranných opatření vedoucí k efektivnější prevenci

proti nekalým praktikám vůči uživatelům.

Je v mém osobním zájmu touto závěrečnou prací přispět do procesu vedoucí

k transformaci sociálních sítí v podobě bezpečného místa pro uživatele.
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Příloha 1 Rizika využívání sociálních sítí - grafická verze

Rizika využívaní
sociálních sítí

Lidský mozek není přirozeně stavěný na
přijímání velkého množství informací najednou
vyskytujících se na sociálních sítí.
Konzumováním uměle vytvořených příspěvků
může dojít ke stresovým stavům nebo naopak
k závislosti.

Veškeré uživatelské interakce jsou uloženy a
zpracovávány ve formě dat a pomocí
nejnověších technologií následně
nekontrolované využívány různě vůči
samotnému uživateli.
S daty je stále možné libovolně nakládat třetími
stranami a již několikrát došlo k jejím únikům.

jbuu pin sociálních sítě jsou plně zkreslených pohledů
znázorňující pouze pozitivní stránku obsahu.
Je snadně podlehnout těmto podmětům ve
irospěch třetích stran.

Sdílení obsahu a osobních údajů může být
využito ve prospěch třetích stran.
Veškeré informace jsou zpětně dohledatelné a
jen těžko se berou zpět.

Zdroj: Autor, vlastní zpracování
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Příloha 2 Bezpečné využívání sociálních sítí - grafická verze

Bezpečně využívaní
sociálních sítí

Regulujte jejich využívaní

Mějte kontrolu nad

Učinění rozhodnutiu podobě
vykonání interakce na základě
reklamních podmětů třetích stran
může být zavádějící či nepravdivé.
Mějte kontrolu nad emocemi a k
cíleným rozhodnutí přistupujte
logicky.

Kriticky se zamyslete nad neznámým
obsahem, který příjmáte nebo sdílíte.
Vyhledávejte informace z více zdrojů.
Nesdílejte své osobní věci, které by se
dali proti vám zneužít.

Zabezpečte svůj účet kombinací
silného hesla, správou soukromí a
průběžnou kontrolou vašich
digitálních stop. Neposkytujte
dobrovolně třetím stranám své
osobní údaje.

Zdroj: Autor, vlastní zpracování
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