## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Grinberg David

**Název práce:** Vliv sociálních sítí na rozhodovací proces uživatele

**Autor posudku:** PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.

**Cíl práce:** Představit současné trendy marketingu, psychologie a analytických nástrojů a na konkrétních příkladech pak aplikovat tyto poznatky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Celková podobnost je 0 %.

### Dílčí připomínky a náměty:

Studie je zaměřena na aktuální problematiku interpersonální komunikace - na problematiku sociálních sítí v souvislosti s procesy rozhodování uživatelů. Autor nejdříve uvádí teoretické poznatky ze současné literatury. Dále představuje případové studie, ve kterých sleduje procesy deformování myšlení uživatelů ve prospěch třetích stran. V závěru navrhuje účinné obranné postupy, které uživatelům sociálních sítí pomohou odhalovat negativní vlivy a umožní bezpečné používání platform.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Oceňuji, že student přehledně zpracovává problematiku rozhodovacích procesů člověka v současnosti, a to především v oblasti věrohodnosti informací a účinných analytických postupů ve virtuálním světě.

První případová studie představuje sociální síť Facebook jako místo s možností sběru a využití velkého množství uživatelských dat. Na konkrétním příkladu autor vhodně poukazuje na efektivní zpracování dat pomocí nejnovějších technologických procesů a následném vytváření osobnostních modelů, které se přiřazují uživateli za pomoci jeho digitálních stop. Ve své analýze potvrzuje zjištění, jak pro ovlivňování uživatelů může být významná znalost cílové skupiny a efektivní využití nejnovějších technologií.

Druhá studie se zaměřuje na problematiku zkreslování reality na sociálních sítích. Autor správně ukazuje na příkladu, jak za pomoci marketingové komunikace na sociálních sítích a znalosti cílové skupiny lze významně ovlivnit uživatele např. ke koupi vstupenky na festival. *Mohl by student uvést také jiné aktuální případy ovlivňování uživatelů?*

Na základě teoretických východisek a rozboru vybraných studií autor předkládá souhrnné závěry (str. 58-61). Zde postrádám vzájemné zhodnocení a porovnání účinnosti tří uvedených způsobů bezpečného využívání sociálních sítí - *kritické myšlení a sociální odpovědnost, ochrana uživatelských dat a správa uživatelských dat.*

Práce je doplněna grafy, obrázky a fotodokumentací.

Veškeré použité prameny jsou patřičně citovány

Práce splňuje po formální i obsahové stránce požadovaná kritéria.

Cíl práce je tak naplněn.

### **Otázky k obhajobě:**

1. Prosím, aby bakalant při své obhajobě nastínil, která ochranná opatření vůči nekalým praktikám na sociálních sítích považuje ze své zkušenosti i na základě odborných pramenů za neúčinnější. (dle str. 58)
2. Mohl by autor uvést konkrétní příklad uživatelsky bezpečné a zároveň efektivní reklamy? (dle str. 63)

### **Práci doporučuji k obhajobě.**

Navržená výsledná známka: B

**V Hradci Králové, dne 18. května 2021**

**PhDr. Věra Strnadová, Ph.D.**

---

**podpis**